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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë synon njohjen e aparaturave diagnostike dhe metodave të imazherisë në mjekësi, duke përfshirë radiologjinë konvencionale, ultrazërin (UZ), tomografinë kompjuterike (CT), rezonancën magnetike (RM) dhe metoda të tjera moderne si PET-CT. Studenti do të fitojë njohuri teorike dhe aftësi praktike në interpretimin e imazheve diagnostike, njohjen e shenjave patologjike dhe përdorimin e sigurt të aparaturave, duke respektuar standardet e mbrojtjes nga rrezatimi jonizues.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që studenti të fitojë njohuri, shkathtësi dhe aftësi praktike në përdorimin e aparaturave diagnostike dhe metodat e ekzaminimit të sistemeve të ndryshme të organeve. Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në gjendje të:

· Marrë njohuri të detajuara mbi aparaturat diagnostike radiologjike, përparësitë dhe kufizimet e tyre për sistemet e ndryshme të trupit.

· Aftësohet për përdorimin praktik dhe të sigurt të aparaturave diagnostike radiologjike.

· Njohë dhe interpretojë shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve, duke identifikuar lokalizimin, formën, madhësinë dhe ndryshimet patologjike të organeve.

· Mësojë bazat e mbrojtjes nga rrezatimi jonizues dhe të aplikojë masat parandaluese, duke e konsideruar këtë një prioritet në praktikën mjekësore.

· Aftësohet të integrojë njohuritë teorike dhe praktike për diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve.

Këto qëllime përbëjnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që studenti do të fitojë pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi/moduli.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	  Të njohë bazat e formimit të imazhit radiologjik në film, ekran dhe radioskopi, si dhe të interpretojë imazhin në mënyrë anatomike, në varësi të aparaturës që përdoret.

  Të njohë aparaturat e përdorura për ekzaminimin e sistemeve dhe organeve, si dhe shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve.

  Të njohë strukturat anatomike dhe metodat e ndryshme të ekzaminimit radiologjik.



	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 javë
	15orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 javë
	15orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	7
	7

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	8
	8

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	75 (3 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë per aparaturat Radiologjike do të përfitohen, përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve dhe patologjive.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, vijueshmerise dhe provimit final.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vijimi i rregullt i ligjeratave: 10%

Puna seminarike dhe detyrat ne grup: 60%

Provimi final: 30%

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura primare:  
	  Preza, K. (2006). Diagnostika e Imazherisë Diagnostike I dhe II. Tiranë.

  Ymeri, H. Radiologjia e Përgjithshme për studentë. Prishtinë.

  Hoskins, P. Diagnostic Ultrasound.

  Weisleder, P. Primer of Diagnostic Imaging.

  Brant, W. E. Fundamentals of Radiology.

  Leksionet e mbajtura gjatë ligjëratave.


	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literaturë tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java e 1:
	Hyrje në imazherinë diagnostike
· Njohja me lëndën dhe rëndësinë e radiologjisë.

· Metodat projektues-imazherike dhe llojet e aparaturave radiologjike.

· Historiku i zhvillimit të aparaturave diagnostike.

	Java e 2:
	Fizika dhe teknika e radiologjisë
· Gypi i Rëntgenit, llojet elektronike dhe spektri i rrezeve X.

· Përfitimi i imazhit radiologjik në film dhe ekran; projeksioni, qartësia dhe kontrasti.

· Dobësimi i intensitetit të rrezeve X dhe metodat themelore të ekzaminimit radiologjik.

	Java e 3:
	Mbrojtja nga rrezet jonizuese
· Veprimi biologjik i rrezeve X.

· Parimet e mbrojtjes: e përgjithshme dhe personale.

· Njësitë matëse, normat dhe dozimetria.

	Java e 4:
	Fizika dhe teknika e ultrazërit (UZ)
· Historiku, llojet e sondave dhe valët UZ.

· Përfitimi i imazhit UZ, cilësitë fizike dhe biologjike.

· Dobësimi i intensitetit të valëve, qartësia dhe kontrasti i imazhit.

	Java e 5:
	Fizika dhe teknika e CT dhe MRI
· Historiku, llojet e aparaturave
· Përfitimi i imazhit ne secilen metode.
· Avantazhet dhe disavantazhet

	Java e 6:  
	Sistemi respirator
· Aparaturat/metodat: CT, RM

· Përmbajtja: Shenjat kardinale në mushkëri; sëmundjet e parenkimës (infektive, profesionale, tumorale); ndryshimet ventilatore; sindromi akut respirator.

	Java e 7:
	Sistemi hepatobiliar
· Aparaturat/metodat: UZ, CT, RM, MRCP

· Përmbajtja: Diagnostika e sëmundjeve të mëlçisë, rrugët biliare, pankreasi, shpretka; diagnostika e kavitetit peritoneal.

	Java e 7:  
	Sistemi Tretës
· Aparaturat/Metodat: Fluoroskopi, CT, MRI, Enterografi.

· Përmbajtja: Diagnostikimi imazherik i hipofaringut, ezofagut, stomakut, zorrëve të holla dhe të trasha; herniet diafragmale; anatomia normale dhe ndryshimet patologjike; metodat diagnostikuese dhe semiotika imazherike e të gjitha organeve të traktit tretës.

	Java e 8:  
	Aparati kardio-vaskular:
Aparaturat/metodat: Radiografia, CT kardiake dhe angioCT, MRI kardiake dhe Angio MRI
Përmbajtja: Anatomia normale dhe patologjitë; metodat diagnostikuese; semiotika imazherike e semundjeve te zemres dhe eneve te gjakut

	Java e 9:  
	Aparati urinar dhe gjëndrat mbiveshkore
· Aparaturat/metodat: RM, CT

· Përmbajtja: Anatomia dhe fiziologjia e aparatit urinar; sëmundjet e veshkave dhe ureterëve; diagnostika e gjëndrave mbiveshkore.

	Java e 10:
	Organe gjenitale dhe hapësira retroperitoneale
· Aparaturat/metodat: RM, CT

· Përmbajtja: Anatomia dhe fiziologjia; diagnostika e uterusit, tubave uterine, organeve mashkullore; patologjitë retroperitoneale.

	Java e 11:
	Koka dhe kolona vertebrale
· Aparaturat/metodat: RM, CT

· Përmbajtja: Kockat e kraniumit; patologjitë intrakraniale (inflamatore, vaskulare, traumat, tumoret); kolona vertebrale dhe sëmundjet e saj; interpretimi imazherik.

	Java e 12:  
	Aparati Osteoartikular
· Aparaturat/metodat: Radiografi, RM, CT
· Përmbajtja: ndertimi i kockes, traumat, inflamacionet, patologjite degjenerative,                           

	Java e 14:  
	Diagnostika e gjirit 
· Aparaturat/metodat: Mamografia, USG, Tomosinteza dhe MRI
· Përmbajtja: ndertimi i gjirit, semiotika imazherike e semundjeve te gjirit                   

	Java e 15:   
	Diagnostika në urgjenca dhe metodat e reja
· Ekzaminimi imazherik i pacientëve të traumatizuar.

· Urgjencat në neuroradiologji, toraks, abdomen, pelvik dhe ekstremitete.

· Diagnostika post-traumatike me CT, UZ, RM dhe PET-CT.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjelljës:  mësimdhënësi cakton kriterët për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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